
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore  

Determinazione Dirigenziale n° 203 del 14.06.2016 

Oggetto: Associazione Consortile Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 

Rivarone, Quargnento. Fornitura di specialità farmaceutiche per uso 

umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti omeopatici e 

fitoterapici per la Farmacia comunale.  

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.1.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni dirigenziali 
e individuazione del datore di lavoro per il IV° e il V° Settore LL.PP, Polizia Locale, Polizia Amministrativa e 
Gare ed Appalti”; 

 
 VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;  
 
 DATO ATTO che con convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, ed in data 26.1.2016, reg. sp. 
N. 2096, è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, 
accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle 
attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in 
economia e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture; 
 
 RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della convenzione reg. sp. N. 1894/2014, la sede della “Centrale 
Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento” è stabilita presso il Comune di Valenza – Via Pellizzari 2, definito 
“Comune Capofila” e DATO ATTO che ai sensi del vigente Regolamento di organizzazione della stazione 
appaltante denominata “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento”, art. 10, il Responsabile della 
“Centrale Unica” è il Dirigente dell’Ufficio Gare/Appalti del Comune di Valenza; 
 
 Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 22, del 17 marzo 2016, è stato approvato il progetto esecutivo, a 
firma del RUP - Dott.ssa Gianna Maria Vecchio – Dirigente Settore Farmacia comunale del Comune di 
Valenza relativo alla fornitura di specialità farmaceutiche per uso umano, veterinario e stupefacenti nonché 
prodotti omeopatici e fitoterapici per la Farmacia comunale, per il periodo di anni due eventualmente 
rinnovabili per il medesimo periodo; 
 
- che con determinazione dirigenziale del VI° Settore del Comune di Valenza n. 109, in data 13.04.2016 è 
stata avviata procedura a contrarre per la fornitura di specialità farmaceutiche per uso umano, veterinario 



e stupefacenti nonché prodotti omeopatici e fitoterapici per la Farmacia comunale, mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 55, del DLgs 163/2006 e smi, e criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art. 83, del DLgs 163 sopra richiamato; 
 
- che con determinazione dirigenziale del IV° e V° Settore,  Responsabile della “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento”, n. 119, in data 14.04.2016 è stato approvato il bando di gara ed i 
documenti ad esso propedeutici: capitolati e fac-simili allegati; 
 
 RILEVATO: 
- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 08.06.2016, alle ore 
13,30; 
 
- che entro tale termine, sono pervenuti n. 2 plichi contenenti le offerte; 
 
- che la prima seduta pubblica di gara è stata fissata per il giorno 24.06.2016, alle ore 09,30; 
 
- che occorre nominare la commissione per la gara di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 84, del DLgs 163/2006 
e smi, dando atto che la commissione verrà presieduta da questo Dirigente e selezionando i commissari tra 
i funzionari della stazione appaltante; 
 
 RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della commissione giudicatrice, individuandone la 
composizione come segue: 
 
- Ing. Roberto Melgara – Dirigente IV° e V° Settore del Comune di Valenza Responsabile della “Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento - Presidente; 

- Dott.ssa Teresa Vaccotti - Funzionario di Farmacia del Comune di Valenza- Commissario; 
- Dott.ssa Lorenza Monocchio - Dirigente III° Settore del Comune di Valenza - Commissario; 
 

DATO ATTO che fungerà inoltre da verbalizzante per tutte le operazioni annesse e connesse alla 
procedure, la Dott.ssa Gianna Maria Vecchio – Responsabile unico del procedimento di cui alla presente 
gara - Dirigente Settore Farmacia comunale del Comune di Valenza; 
 
 Visto l’art. 84, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, e rilevato che nessuno dei 
commissari suindicati, diversi dal presidente, hanno svolto o svolgono funzioni o incarichi tecnici o 
amministrativi relativamente all’affidamento oggetto della presente; 
 
 Visti inoltre i seguenti disposti: 

 
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario Generale n. 
1/2016; 

 
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 



- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 
163/2006 e smi; 

 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 28/01/2016, all’oggetto: “Adozione Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2016/2018.”; 
 
 DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013; 
 
 Per le motivazioni di cui sopra, 
 
 

DETERMINA 
 

 

 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di nominare la Commissione di gara per l’affidamento la fornitura di specialità farmaceutiche per uso 

umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti omeopatici e fitoterapici per la Farmacia comunale, 
come segue: 

 
- Ing. Roberto Melgara – Dirigente IV° e V° Settore del Comune di Valenza Responsabile della 

“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento - Presidente; 

- Dott.ssa Teresa Vaccotti - Funzionario di Farmacia del Comune di Valenza- Commissario; 
- Dott.ssa Lorenza Monocchio - Dirigente III° Settore del Comune di Valenza - Commissario; 

 
3. Di dare atto che fungerà da verbalizzante, per tutte le operazioni annesse e connesse alla procedure di 

gara, la Dott.ssa Gianna Maria Vecchio - Dirigente Settore Farmacia comunale del Comune di Valenza. 
 
4. Di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6 DPR n. 
62/2013. 
 

5. Di dare atto che ai componenti della commissione giudicatrice, all’atto dell’insediamento della 
commissione medesima, verrà richiesta attestazione di insussistenza delle situazioni di conflitto 
d’interesse previste dall’art 6 DPR n. 62/2013. 

 
6. Di dare mandato al competente Ufficio della “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 
Quargnento” di provvedere all’ottemperanza degli obblighi di trasparenza di cui al DLgs 33/2013, 
mediante la dovuta pubblicazione del provvedimento sul sito del Comune di Valenza, sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di 

Valenza ai fini della generale conoscenza. 
 

 



 

 
 



Settore  

Determinazione Dirigenziale n° 203 del 14-06-2016 

Proposta determina n° 232/2016         

Oggetto: Associazione Consortile Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 

Rivarone, Quargnento. Fornitura di specialità farmaceutiche per uso 

umano, veterinario e stupefacenti nonché prodotti omeopatici e 

fitoterapici per la Farmacia comunale.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


